propitiatorium, et pontifex, et agnus, et in suo
sanguine nostram salutem est operatus, solam a
nobis fidem exigens.

Ad ostensionem justitiæ suæ, propter remissionem
præcedentium delictorum. (VERS 26.) In sustentatione
Dei, ad ostensionem justitiæ ejus in hoc tem-
pore. Et bonitatem suam ostendit Deus, diuturna
utens patientia erga homines delinquentes, et
justitiam suam omnibus manifestam reddidit. Quod
autem non sine causa eos qui delinquebant pertulerit,
sed hoc eis salutis medicamentum præparans,
dicit: *Ut sit ipse justus, et justificans eum qui est
ex fide Jesu Christi.* Utrumque enim sciendum est,
et quod juste ac benigne universorum Deus nos-
tra administraverit, et quod quisquis Domino
Christo credit, fruatur justitia quæ est ex fide. Ubi
dona gratiæ sic breviter ostendit, rursus ad
sermonem de lege revertitur, et ostendit eam cedere
gratiæ.

VERS. 27. *Ubi est ergo gloriatio?* Legendum est
per interrogationem: deinde responsio, *Exclusa
est.* Non dixit *Dissoluta est*, sed *Exclusa est*, pro eo
quod est, Non habet amplius locum. *Gloriationem*
autem vocat 45 altos Judæorum spiritus, et nimiam
arrogantiam. Jactabant enim se, quasi soli
divina providentiæ fruerentur. Sed postquam divina
gratia apparuit, et in omnes gentes diffusa
est, cessavit Judæorum gloriatio. Compendiariam
enim paradæ salutis rationem Deus dedit homi-
nibus, nempe fidem. Hoc enim etiam per sequen-
tia docuit Apostolus: *Per quam legem? factorum?*
Non, sed per legem fidei. Fidem autem non abs-
re legem appellavit, sed Jeremiæ prophetiam revo-
cans in memoriam: « In diebus enim, inquit, illis,
et in illo tempore disponam domui Israel et domui
Juda testamentum novum, non secundum testamen-
tum, quod disposui patribus ipsorum ». Quod si
lex Mosaica Testamentum appellata est, et Novum
rursus similiter Testamentum nominatum est, hoc
autem decernit ut Christo credatur, propheticæ di-
vinus Apostolus appellationem legis fidei accom-
modavit. Deinde sermonem de fide attexit.

VERS. 28. « *Arbitramur enim justificari hominem
per fidem sine operibus legis.* Legem hic dicit
Mosaicam, at tamen non dixit: *Arbitramur fide
justificari Judæum*, sed, *Hominem*, quod quidem est
commune naturæ nomen. Unde syllogistice sub-
junxit:

VERS. 29. *An Judæorum Deus tantum? Nonne
autem et gentium? Imo et gentium.* Deinde tanquam
certum, et cui contradici non potest, sententia
confirmat.

VERS. 30. *Quoniam quidem unus est Deus, qui justificat
circumcisionem ex fide, et præputium per fidem.* Unus
est, inquit, omnium Deus, unus omnium Opifex: et fieri